1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任
何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

CHRISTINE INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
克莉絲汀國際控股有限公司
（在開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：1210）

本公司二零一九年年報之補充公告

茲提述克莉絲汀國際控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）
於二零二零年五月二十八日刊發的二零一九年年報（「二零一九年年報」）。

本公司董事（「董事」）會（「董事會」）謹此提供有關二零一九年年報之若干額外資
料及最新資料。

不發表意見之基準

本公司當時之核數師羅申美會計師事務所（「羅申美」）就以下情況對二零一九年
年報出具不發表意見聲明（「審核修訂」）：(1)有關持續經營之重大不確定因素；及
(2)年初結餘及相關數據。詳情請參閱二零一九年年報第83至85頁。

審核修訂－持續經營

二零一九年年報第73頁（即企業管治報告）載述「並無任何可引致嚴重質疑本公司
持續經營能力之事件或情況相關的重大不確定因素。」

董事會謹此澄清，該陳述應為「除本年報第84至85頁所載獨立核數師報告內「有關
持續經營之重大不確定因素」一節及本年報第95至98頁所載綜合財務報表附註之
附註2所強調之事件及情況外，概無任何可引致嚴重質疑本公司持續經營能力之事
件或情況相關的重大不確定因素。」

2

上述澄清並不影響二零一九年年報所載之其他資料。除上文所披露者外，二零
一九年年報所載之其他資料保持不變。

誠如二零一九年年報所披露，羅申美注意到，本集團於截至二零一九年十二月
三十一日止年度（「二零一九財政年度」）產生虧損淨額約人民幣224.3百萬元，且於
二零一九年十二月三十一日，本集團的流動負債淨額約為人民幣443.7百萬元。本
集團的流動借款及租賃負債分別為約人民幣36.0百萬元及約人民幣59.7百萬元，而
現金及現金等價物僅為約人民幣74.9百萬元。經考慮（其中包括）上述情況及董事
按持續經營基準編製綜合財務報表的依據後，羅申美認為，本集團管理層（「管理
層」）能否達成下文所載計劃及措施存在重大不確定因素。

儘管本集團於二零一九財政年度的表現欠佳，綜合財務報表仍按持續經營基準編製，
此乃由於董事已審慎考慮本集團當前和預期未來流動資金的影響，並信納：

(a) 經考慮如下因素，本集團於今後十二個月可於需要時為其營運資金需求取得
往來銀行之銀行融資：

(i) 就外部融資進行磋商，包括但不限於取得額外銀行融資。

(ii) 與銀行就重組現有銀行借款之還款計劃進行磋商，以將還款到期日延長
一年及將現有銀行融資延長一年。

(b) 本集團將能夠完成出售位於南京的土地使用權及樓宇，尚需與潛在買家簽立
最終協議及取得股東的必要批准；及

(c) 本集團將能夠實施經營計劃以控制成本及產生足夠經營現金流量，從而履行
其現時及未來責任。相關行動包括收回未償還應收款項、利用生產設備的產
能及關閉虧損的零售門店。

本公司當時正在實施上述措施以改善本集團的財務狀況及現金流量。管理層當時
及於本公告日期仍認為上述措施將會有效。

3

董事已審閱管理層編製的本集團自二零一九年十二月三十一日起不少於12個月期
間的現金流量預測。經考慮上述計劃及措施，董事認為，本集團將擁有充足的營運
資金為其營運提供資金及履行自綜合財務狀況表日期起未來12個月內到期之財務
責任。因此，綜合財務報表乃按持續經營基準編製。

董事已向羅申美解釋上述計劃並表示，本集團有能力持續經營，且經考慮二零
一九年年報綜合財務報表附註2所載因素，本集團於自二零一九年十二月三十一日
起計未來12個月可擁有充足的營運資金。

儘管已向羅申美提供本集團持續經營能力的證據並作出解釋，羅申美仍認為，由
於本集團未來維持充足現金流量的能力存在不確定性，其無法確定董事於按持續
經營基準編製綜合財務報表時作出的假設是否妥當及適當。

董事已竭盡所能向羅申美提供資料及解釋本集團的情況。鑒於本集團於二零一九
財政年度的財務表現欠佳以及COVID-19疫情導致二零二零年宏觀經濟環境存在
不確定性，董事理解羅申美的意見。

董事會審核委員會（「審核委員會」）了解羅申美提出的有關持續經營的審核修訂，
並已與管理層及羅申美進行討論。審核委員會與管理層持相同意見。

為解決持續經營而採取的行動

茲提述二零一九年年報，當中披露擬於二零一九財政年度採取的措施（「二零一九
年計劃措施」），以解決本集團的持續經營問題。於二零一九財政年度及二零二零
財政年度，本集團已積極實施以下措施：

(i) 增加新融資及與金融機構磋商將現有融資延期

目前，本集團仍在與銀行及金融機構進行磋商。

於二零二零年八月初，本公司分別向銀行A及銀行B申請人民幣10百萬元及
人民幣20百萬元的貸款，當中將涉及抵押本集團的物業。申請資料已提交予
銀行，截至目前為止進展順利。於銀行完成審查後，預計銀行A提供的貸款於
二零二零年九月底前即可發放，而目前預計銀行B提供的貸款將於二零二零
年十月底前發放。此外，本公司正就向其他銀行取得融資進行磋商。

4

(ii) 出售位於南京的物業

誠如本公司日期為二零二零年八月二十一日的公告所披露，本公司擬以人民
幣80百萬元出售南京物業，並將於取得股東批准後訂立正式買賣協議。

(iii) 成本控制措施

本集團已實施多項成本控制措施，包括關閉虧損門店、集中使用本集團的辦
公室並將未使用的辦公場所出租、簡化人力資源架構、優化及控制與生產及
分銷相關的成本。

於二零二零年上半年（「二零二零年上半年」），本公司已採取積極措施關閉78

家零售門店。因此，二零二零年上半年銷售及分銷開支約為人民幣120,960,000

元，較二零一九年同期約人民幣185,363,000元，減少約人民幣64,403,000元，降
幅為約34.7%。其中，關閉零售門店降低租金開銷約人民幣5,408,000元，減員
促使年度薪資費用下降約人民幣24,579,000元，而水電及包裝開支也隨之下降
約人民幣3,356,000元及人民幣2,686,000元。另外，由於與閉零售門店相關之租
賃資產折舊減少，折舊減少約人民幣9,074,000元。本公司亦積極完善及控制與
生產及分銷相關的各項成本。

(iv) 調整營銷及銷售策略，將重心由零售客戶轉向大宗採購客戶

除削減成本措施外，本集團亦自二零二零年上半年起調整其營銷策略。本集
團實際上已將重心從專注於零售客戶轉移至大宗採購客戶。

隨著此項營銷策略的實施，董事會預期本集團的財務表現將於二零二零年下
半年中秋節期間有所改善。

由於二零二零年中秋節與往年比相對較晚，預計中秋節效應將於二零二零年
九月開始顯現。於本公告日期，本集團已於二零二零年八月底開始預售中秋
節禮券。根據過往銷售經驗，中秋節為全年銷售高峰。

據董事會及審核委員會了解，有關持續經營的審核修訂最主要的原因為本
集團於二零一九財政年度的表現欠佳及其對本集團截至二零二零年十二月
三十一日止年度（「二零二零財政年度」）現金流量的疑慮。

5

管理層及審核委員會之意見

管理層相信，上述措施足以有效解決有關持續經營的審核修訂。

管理層及審核委員會將於本集團新任核數師（現為空缺）（「核數師」）獲委任後就
上述措施以及於二零二零財政年度能否解決及移除有關持續經營的審核修訂與核
數師進行溝通。管理層及審核委員會相信，倘證實上述措施確實於二零二零財政
年度得以適當及有效實施，且倘本公司能向核數師提供充足審核憑證，證明本集
團於二零二零年十二月三十一日起計未來十二個月將有充足營運資金，則鑒於本
集團的財務狀況、營運及投資並無不利變動，有關持續經營的審核修訂或會於二
零二零財政年度移除。

審核修訂－年初結餘

本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度（「二零一八財政年度」）的綜合財
務報表由羅申美的前任德勤 •關黃陳方會計師行（「德勤」）審核，德勤於二零一九
年四月二十九日刊發的本公司二零一八年年報（「二零一八年年報」）中就該等財
務報表發表保留意見。誠如二零一八年年報隨附的獨立核數師報告所載，德勤未
能信納向一名關連方支付的加工預付款項人民幣22,029,000元及已付按金人民幣
11,741,000元的可收回性，而就該等結餘作出的任何撥備將減少本集團於二零一八
年十二月三十一日的資產淨值及增加本集團於二零一八財政年度的虧損淨額。

該等款項已於二零一九年年報就二零一九財政年度悉數計提撥備。由於德勤未能
就於二零一八年十二月三十一日已付一名關連方的加工預付款項及按金的可收回
性取得足夠適當的審核憑證，對該等年初結餘減值虧損撥備作出任何可能必要的
調整會對本集團於二零一八年十二月三十一日的資產淨值及其二零一九財政年度
的業績產生影響。

上述減值撥備指應收一間關連公司上海一品軒食品有限公司（「一品軒」）之加工
預付款項及按金之減值虧損撥備。由於一品軒當時正在注銷過程中，管理層及審
核委員會與羅申美一致認為缺乏有關可收回性的審核憑證。

由於已於二零一九財政年度悉數計提減值，董事會預期有關上述事項的審核修訂
僅會影響本公司二零二零年綜合財務報表（收益表）的比較數據，而不會影響二零
二零財政年度的數據。

6

有關委任核數師的最新進展

於二零二零年六月三十日舉行的本公司股東週年大會上，有關委任羅申美為核數
師的建議決議案未獲批准。自此之後，董事會一直就委聘本集團核數師與香港多
間會計師事務所進行磋商。然而，截至本公告日期，董事會尚未確認有關委任。董
事會的目標為於二零二零年十一月底前委任核數師。

於委聘新任核數師後，董事會、審核委員會及管理層將與核數師保持密切溝通。董
事會的目標為移除審核修訂及證明二零二零財政年度核數師報告中持續經營假設
的適當性。鑒於擬採取的措施及基於董事會迄今觀察到的情況改善，董事會及審
核委員會對移除審核修訂及證明假設的適當性持樂觀態度。

承董事會命

克莉絲汀國際控股有限公司

主席

徐純彬

中國上海，二零二零年九月十八日

於本公告日期，執行董事為徐純彬先生（主席）、朱永寧先生、林銘田先生、詹益昇
先生及曾建利先生；非執行董事為洪敦清先生及卓啟明先生；獨立非執行董事為
唐勇軍博士、葉杭生先生、薛紅女士及徐曉艷女士。